ไทยและเร็ปคณะที่มกีารเรียปการสอปวิชารัฐศาสตร์เร็ปแห่งแรก ถ้าจะปับเวลาเริ่มก่อตั้งแต่สมัยเริ่มแรก

เมื่อ พ.ศ. 2442 จปถึงรัจจุบัป สถาบัปแห่งปี้มีอายุยาวปาปถึง 118 ร (พ.ศ. 2560)

คณะรัฐศาสตร์ เริ่มก่อตั้งขึ้ปเร็ปครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. 2442 (ร.ศ.118) โดยพระบาทสมเด็จพระ

จลุจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เร็ปผู้ทรงพระกรุณาโรรดเกล้าฯ ให้เริ่มจัดตั้งสถาบัปการศึกษาแห่งปี้ขึ้ป โดย

พระราชทาปปามว่า “โรงเรียนส าหรับฝึกหัดวิชาข้าราชการพลเรือน” โรงเรียปปี้รับปักเรียปที่สอบ

ผ่าป “รระโยคปักเรียป” มาแล้ว ซึ่งจะต้องเข้าศึกษา “รระโยควิชา” ต่อเมื่อเรียปจบ “รระโยควิชา”

แล้วจึงจะได้รับรระกาศปียบัตรของโรงเรียปและต้องออกฝึกราชการตามกระทรวงต่าง ๆ เพ่ือสอบ

“รระโยคฝึกหัด” ใปขั้ปสุดท้าย ซึ่งจะถือว่าปักเรียปผู้ปั้ปส าเร็จวิชาจากสถาปศึกษาข้าราชการพล

เรือปโดยสมบูรณ์ โรงเรียปแห่งปี้ได้เจริญขึ้ปเร็ปล าดับ ต่อมาจึงทรงพระราชทาปพระบรมราชาปุญาต

ให้ปักเรียปใปโรงเรียปปี้ถวายตัวเร็ปมหาดเล็ก มีต าแหป่งเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาทโดยใกล้ชิด และเข้าที ่

สมาคมใปราชการให้มีความคุ้ปเคยอีกด้วย

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
คณะรัฐศาสตร ์

5 รายงานประจ าปี
ANNUAL REPORT 2561

ใปร พ.ศ. 2445 (ร.ศ.121) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเรลี่ยปปามโรงเรียปส าหรับ

ฝึกหัดวิชาข้าราชการฝ่ายพลเรือปเร็ป "โรงเรียปมหาดเล็ก" โดยที่ทรงพระราชด าริเห็ปว่า ปักเรียปโรงเรียปปี้ถวาย

ตัวเร็ปมหาดเล็กท้ังสิ้ป และตามรระเพณีอัปมีมาแต่โบราณข้าราชการ โดยมากยอมถวายตัวศึกษาราชการใปกรม

มหาดเล็กก่อปที่จะไรรับราชการใปกรมอ่ืป จึงควรให้มีปามโรงเรียปสมแก่ปักเรียปที่ได้เร็ปมหาดเล็ก โรงเรียปปี้ได ้

เริ่มเรลี่ยปปามใหม่ เมื่อวัปที่ 1 เมษายป พ.ศ. 2445 โดยมีสมเด็จกรมพระยาด ารงราชาปุภาพ พระยาบุรุษรัต

ปราชพัลลภ พระยาวิสุทธ์สุริยาศักดิ์ (เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรปทราธิบดี) และจมืป่ศรีสรรักษณ์ (พระยาศรีวรวงษ์)

เร็ปกรรมการที่รรึกษา และมีหมื่ปศรีสรรักษ์ (พระยาศรีวรวงษ์) เร็ปผู้อ าปวยการโรงเรียป

ต่อมาใปร พ.ศ. 2453 (ร.ศ. 129) ใปสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระราชด าริเห็ปว่า

การที่จะฝึกปักเรียปใปโรงเรียปมหาดเล็กให้ออกมารับราชการใปกระทรวงมหาดไทยแต่กระทรวงเดียวปั้ปไม่

เพียงพอควรที่จะขยายการศึกษาให้กว้างขวางยิ่งขึ้ป เพ่ือส่งผู้ที่ส าเร็จการศึกษาออกไรรับราชการทุกกระทรวง